РЕШЕНИЕ по делу №016/06/54.7-827/2019

Исх. № 04-04/8631 от 13.06.2019 года г. Казань

5 июня 2019 года г. Казань

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя Комиссии: <…>
Членов Комиссии: <…>
 <…>

рассмотрев жалобу заявителя ИП <…>. (вх. № 8364, 8367 от 28.05.2019г.) на
действия заказчика ФГБУ"УПРАВЛЕНИЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ НИЖНЕ-КАМСКОГО
ВОДОХРАНИЛИЩА" при проведении закупок №0311100015619000009,
№0311100015619000010, в присутствии:

- заказчика – <…>. (доверенность №289 от 05.06.2019г.), <…>. (доверенность №290 от
05.06.2019г.);

- заявителя – <…>. (лично),

УСТАНОВИЛА:

1. Извещение о проведении открытого конкурса в электронной форме
№0311100015619000009 от 01.04.2019г. было размещено на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru.

Заказчик – ФДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"УПРАВЛЕНИЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ НИЖНЕ-КАМСКОГО ВОДОХРАНИЛИЩА".

Предмет закупки: Выполнение работ по техническому обслуживанию
видеонаблюдения.

Начальная цена: 210 372 ,00 рублей

Суть жалобы, по мнению заявителя, Заказчик неправомерно отказал Заявителю в
подписании контракта.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе, не согласился, представил
письменные и устные пояснения.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителей на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

Согласно части 2 статьи 54.4 Закона о контрактной системе Заявка на участие в
открытом конкурсе в электронной форме состоит из двух частей и предложения
участника открытого конкурса в электронной форме о цене контракта.

Согласно части 6 статьи 54.4 Закона о контрактной системе Вторая часть заявки на
участие в открытом конкурсе в электронной форме должна содержать требуемые
заказчиком в конкурсной документации информацию и документы, а именно:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные,
место жительства (для физического лица), почтовый адрес участника открытого
конкурса в электронной форме, номер контактного телефона, идентификационный
номер налогоплательщика участника такого конкурса или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника такого конкурса (для
иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа участника такого конкурса;

2) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и
предоставление указанных копий документов предусмотрено конкурсной
документацией. При этом не допускается требовать предоставления копий
указанных документов, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации указанные документы передаются вместе с товаром;

3) документы, подтверждающие соответствие участника открытого конкурса в
электронной форме требованиям к участникам такого конкурса, установленным
заказчиком в конкурсной документации в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи
31 настоящего Федерального закона, или копии таких документов, а также
декларацию о соответствии участника открытого конкурса в электронной форме
требованиям, установленным в соответствии с пунктами 3 - 9, 11 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки);

4) документы, подтверждающие право участника открытого конкурса в
электронной форме на получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29
настоящего Федерального закона, в случае, если участник открытого конкурса в
электронной форме заявил о получении указанных преимуществ, или копии этих
документов;

5) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки
товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии этих документов. При отсутствии в заявке
на участие в открытом конкурсе в электронной форме документов,
предусмотренных настоящим пунктом, или копий этих документов эта заявка
приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о поставке товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

6) документы, подтверждающие квалификацию участника открытого конкурса в
электронной форме. При этом отсутствие этих документов не является основанием
для признания заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме не

соответствующей требованиям документации о таком конкурсе;

7) декларацию о принадлежности участника открытого конкурса в электронной
форме к субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям в случае установления
заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки).

В соответствии с частью 3 статьи 54.7 Закона о контрактной системе конкурсной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок,
документов и информации, предусмотренных частью 11 статьи 24.1 настоящего
Федерального закона, принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком конкурсе требованиям, установленным конкурсной
документацией, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей.

Частью 4,5 статьи 54.7 Закона о контрактной системе установлено, что заявка на
участие в открытом конкурсе в электронной форме признается не
соответствующей требованиям, установленным конкурсной документацией:

1) в случае непредставления документов и информации, предусмотренных
пунктами 1 - 3, 7 части 6 статьи 54.4 настоящего Федерального закона, либо
несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным конкурсной документацией;

2) в случае наличия в документах и информации, предусмотренных частью 11
статьи 24.1, частями 4 и 6 статьи 54.4 настоящего Федерального закона,
недостоверной информации на дату и время рассмотрения вторых частей заявок
на участие в таком конкурсе;

3) в случае несоответствия участника такого конкурса требованиям,
установленным конкурсной документацией в соответствии с частью 1, частями 1.1 и
2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона;

4) в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона;

5) в случае непредставления документов, предусмотренных пунктом 5 части 6
статьи 54.4 настоящего Федерального закона, при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет, предусмотренный
статьей 14 настоящего Федерального закона.

В случае установления недостоверности информации, представленной участником
открытого конкурса в электронной форме, конкурсная комиссия обязана
отстранить такого участника от участия в этом конкурсе на любом этапе его
проведения.

В соответствии с пунктом 2 Приложения №1 к части II «Информационная карта»
конкурса Предложения об опыте оказания услуг сопоставимого характера и
объема, являющихся предметом договора (договора) подается по Форме № 9
настоящей конкурсной документации с приложением копий договоров

(договоров), актов оказанных услуг или иных документов подтверждающих факт
исполнения предоставленных договоров (договоров) за 2017-2018 годы.

Согласно протоколу №0311100015619000009-2 от 26.04.2019г. ИП<…>. не
предоставил к форме №9 копии договоров и актов оказания услуг или иные
документы подтверждающие факт исполнения, поэтому показанию по данному
критерию присвоено 0 баллов.

Итого ИП <…>. было присвоено 60 баллов, ООО «Сельхозтехсервис» присвоено
96,58 баллов, следовательно, победителем было признано ООО
«Сельхозтехсервис».

Между тем, в связи с технической ошибкой на официальном сайте
http://www.zakupki.gov.ru (ЕИС), победителем закупки был признан ИП <…> В связи
с чем, 20.05.2019г. Комиссия Татарстанского УФАС России вынесло предписание о
внесении изменения в опубликованные протоколы вторых частей и итоговых
протоколов по открытым конкурсам в электронной формы извещения
№0311100015619000009, №0311100015619000010.

Следовательно, Заказчик правомерно и обоснованно отказал Заявителю
подписать контракт, так как ИП <…> ошибочно был признан победителем.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу, что доводы Заявителя
являются необоснованными.

1. Извещение о проведении открытого конкурса в электронной форме
№0311100015619000010 от 01.04.2019г. было размещено на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru.

Заказчик – ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"УПРАВЛЕНИЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ НИЖНЕ-КАМСКОГО ВОДОХРАНИЛИЩА".

Предмет закупки: Техническое обслуживание систем автоматической пожарной
сигнализации на объектах ФГУ "УЭНКВ".

Начальная цена: 132 492 ,00 рублей

Суть жалобы, по мнению заявителя, Заказчик неправомерно отказал Заявителю в
подписании контракта.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе, не согласился, представил
письменные и устные пояснения.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителей на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

Согласно части 2 статьи 54.4 Закона о контрактной системе Заявка на участие в
открытом конкурсе в электронной форме состоит из двух частей и предложения
участника открытого конкурса в электронной форме о цене контракта.

Согласно части 6 статьи 54.4 Закона о контрактной системе Вторая часть заявки на

участие в открытом конкурсе в электронной форме должна содержать требуемые
заказчиком в конкурсной документации информацию и документы, а именно:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные,
место жительства (для физического лица), почтовый адрес участника открытого
конкурса в электронной форме, номер контактного телефона, идентификационный
номер налогоплательщика участника такого конкурса или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника такого конкурса (для
иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа участника такого конкурса;

2) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и
предоставление указанных копий документов предусмотрено конкурсной
документацией. При этом не допускается требовать предоставления копий
указанных документов, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации указанные документы передаются вместе с товаром;

3) документы, подтверждающие соответствие участника открытого конкурса в
электронной форме требованиям к участникам такого конкурса, установленным
заказчиком в конкурсной документации в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи
31 настоящего Федерального закона, или копии таких документов, а также
декларацию о соответствии участника открытого конкурса в электронной форме
требованиям, установленным в соответствии с пунктами 3 - 9, 11 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки);

4) документы, подтверждающие право участника открытого конкурса в
электронной форме на получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29
настоящего Федерального закона, в случае, если участник открытого конкурса в
электронной форме заявил о получении указанных преимуществ, или копии этих
документов;

5) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки
товаров, работ, услуг, на которые распространяется действие указанных
нормативных правовых актов, или копии этих документов. При отсутствии в заявке
на участие в открытом конкурсе в электронной форме документов,
предусмотренных настоящим пунктом, или копий этих документов эта заявка
приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о поставке товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;

6) документы, подтверждающие квалификацию участника открытого конкурса в
электронной форме. При этом отсутствие этих документов не является основанием
для признания заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме не
соответствующей требованиям документации о таком конкурсе;

7) декларацию о принадлежности участника открытого конкурса в электронной
форме к субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям в случае установления
заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки).

В соответствии с частью 3 статьи 54.7 Закона о контрактной системе конкурсной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок,
документов и информации, предусмотренных частью 11 статьи 24.1 настоящего
Федерального закона, принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком конкурсе требованиям, установленным конкурсной
документацией, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей.

Частью 4,5 статьи 54.7 Закона о контрактной системе установлено, что заявка на
участие в открытом конкурсе в электронной форме признается не
соответствующей требованиям, установленным конкурсной документацией:

1) в случае непредставления документов и информации, предусмотренных
пунктами 1 - 3, 7 части 6 статьи 54.4 настоящего Федерального закона, либо
несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным конкурсной документацией;

2) в случае наличия в документах и информации, предусмотренных частью 11
статьи 24.1, частями 4 и 6 статьи 54.4 настоящего Федерального закона,
недостоверной информации на дату и время рассмотрения вторых частей заявок
на участие в таком конкурсе;

3) в случае несоответствия участника такого конкурса требованиям,
установленным конкурсной документацией в соответствии с частью 1, частями 1.1 и
2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона;

4) в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона;

5) в случае непредставления документов, предусмотренных пунктом 5 части 6
статьи 54.4 настоящего Федерального закона, при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет, предусмотренный
статьей 14 настоящего Федерального закона.

В случае установления недостоверности информации, представленной участником
открытого конкурса в электронной форме, конкурсная комиссия обязана
отстранить такого участника от участия в этом конкурсе на любом этапе его
проведения.

В соответствии с пунктом 2 Приложения №1 к части II «Информационная карта»
конкурса Предложения об опыте оказания услуг сопоставимого характера и
объема, являющихся предметом договора (договора) подается по Форме № 9
настоящей конкурсной документации с приложением копий договоров
(договоров), актов оказанных услуг или иных документов подтверждающих факт
исполнения предоставленных договоров (договоров) за 2017-2018 годы.

Согласно протоколу №0311100015619000010-2 от 26.04.2019г. ИП

<…>. не предоставил к форме №9 копии договоров и актов оказания услуг или иные
документы подтверждающие факт исполнения, поэтому показанию по данному
критерию присвоено 0 баллов.

Итого ИП <…> было присвоено 60 баллов, ООО «Сельхозтехсервис» присвоено
97,94 баллов, следовательно, победителем было правомерно признано ООО
«Сельхозтехсервис».

Между тем, в связи с технической ошибкой на официальном сайте
http://www.zakupki.gov.ru (ЕИС), победителем закупки был признан ИП <…>В связи с
чем, 20.05.2019г. Комиссия Татарстанского УФАС России вынесло предписание о
внесении изменения в опубликованные протоколы вторых частей и итоговых
протоколов по открытым конкурсам в электронной формы извещения
№0311100015619000009, №0311100015619000010.

Следовательно, Заказчик правомерно и обоснованно отказал Заявителю
подписать контракт, так как ИП <…>ошибочно был признан победителем.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу, что доводы Заявителя
являются необоснованными.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП <…> (вх. № 8364, 8367 от 28.05.2019г.) на действия заказчика
ФГБУ"УПРАВЛЕНИЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ НИЖНЕ-КАМСКОГО ВОДОХРАНИЛИЩА" при
проведении закупок №0311100015619000009, №0311100015619000010
необоснованной;

2. Предписание об устранении нарушений законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд не
выдавать.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>

<…>